¹ H.-B., vol. v. p. 286 f., 20th March 1239. Of the grounds of excommunication, sixteen in number, eleven referred to Sicily, and in three of these a breach of the conditions of the peace in 1230 is alleged. The other charges are: "(1) Pro eo quod contra Romanam Ecclesiam seditionem movit in urbe, per quod intendit pontificem et fratres a sua sede repellere. (2) Pro eo quod. . . . Prenestinum episcopum, Apostolica sede legatum, ne in sua legatione procederet. . . . in Albigensium partibus. . . . per quosdam fideles suos impediri mandavit. (3) Pro eo quod nepotem regis Tunici venientem ad Ecclesiam Romanam pro suscipiendo baptismatis sacramento, detinet nec venire permisit. (4) Quod terras Ecclesie, scilicet Ferrariam. . . . et terram Sardinie occupavit, contra juramentum quo super hoc Ecclesie tenetur temere veniendo. (5) quod per ipsum impeditur negotium Terre Sancte et reparatio imperii Romano." There is no express reference to Lombardy.

The Pope adds to the grounds of excommunication: "Porro pro omnibus et singulis supradictis pro quibus dictus Fredericus a nobis diligenter fuit admonitus et frequenter nec

parere curavit, eundem Fredericum excommunicationis et anathematis vinculo innodamus." He also declared: "Ceterum quia idem Fredericus de dictis et factis suis, multis clamantibus per universum quasi orbem quod de catholica fide recte non sentiat, est graviter diffamatus, nos dante Domino super hoc loco suo et tempore procedemus, secundum quod in talibus requirit ordo juris." He also announced: "Super oppressionibus vero et aliis gravaminibus nobilium, pauperum, viduarum, orphanorum et aliorum de regno, pro quibus idem Fredericus alias juravit stare mandatis Ecclesie, ipsum intendimus admonere et in ipso negotio, dante Domino, procedemus sicut juste fuerit procedendum." Frederick is called "dictus imperator," or only Frederick, and the Pope released all bound to him by an oath of fidelity so long as he remained under excommunication.

² See also *Epis Sae. XIII*, vol. 1. 741, 7th April 1239, directing the publication of the sentence of excommunication. Gregory to the Archbishop of Rouen and his suffragans. Evidently a copy of an encyclical. With regard to Sicily, Gregory writes (p. 638, l. 6 f.)

Frederick asserted over and over again that his quarrel with the Lombards was the real cause of his rupture with the Church, and whether it was the only cause or not, it is difficult to believe that it was not the principal cause, and that other differences could not have been peaceably settled.